
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 280 del 06/05/2024 Reg. N. Servizio 124 del 06/05/2024

OGGETTO Versamento diritti CIE: mese di Aprile 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
 il Decreto Sindacale n.1 del 10/01/2024 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 29/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione per

l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che il Comune di Moliterno provvede ad emettere la nuova carta d’identità elettronica, con le modalità
tecniche descritte nel Decreti de Ministero dell’Interno del 23/12/2015;

VISTI
 il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze che determina l’importo del corrispettivo per il

rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di euro 13,76 oltre IVA e
oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta del cittadino;

 la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” nella quale si
descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della stessa;

 la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della
nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e
dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli
adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;

DATO ATTO che il suddetto decreto stabilisce inoltre:
 che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano versati

direttamente ai comuni;
 che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun

mese sull’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X-capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma
Succursale (n.348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con causale :” Comune di
Moliterno – corrispettivo per il rilascio di n.X carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero



dell’Interno con cadenza trimestrale del numero delle carte d’identità istruite e per le quali è stato riscosso il
corrispettivo e dell’importo versato in Tesoreria in ciascun mese del trimestre;

 che il Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il
versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla rassegnazione delle
somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo dal c.2 dell’art. vicies-
quater del Decreto-legge del 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge del 31/03/2005, n.43, e successive modifiche
ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai
Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 21/03/2018, esecutiva, avente ad oggetto “Approvazione costi
per il rilascio della carta d’identità elettronica” con la quale sono stati definiti in euro 22,21 il costo complessivo della
nuova carta d’identità elettronica, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo da riversare allo Stato;

DATO ATTO che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità
elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;

TENUTO CONTO delle richieste pervenute e del numero di CIE rilasciate dall’01/04/2024 al 30/04/2024 pari a n.32
CIE per un totale di € 710,72 di cui € 537,28 (€16,79 x n.32 CIE) quale corrispettivo da versare sul Bilancio dello Stato,
con imputazione al capo X–capitolo 3746, con indicazione della causale; “Comune di Moliterno - corrispettivo per il
rilascio di n. 32 carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno ed € 173,44 (€5,42 x n.32
CIE) quale corrispettivo per i diritti di segreteria;

RITENUTO, quindi, opportuno assumere apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme sopracitate e di
accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;

VISTE le ricevute di versamento del corrispettivo di € 22,21 presentate all’atto della richiesta di rinnovo o/e prima
emissione della CIE relative al mese di Aprile 2024;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1.Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto che è stata incassata la somma complessiva di euro 710,72 (32 CIE x €22,21) da imputare al cap. 3005.2;
3.Di liquidare la somma di euro 537,28, con le modalità indicate dal Ministero dell’Interno con circolare n.11/2016 e
come indicato in premessa: imputazione al capo X –capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al
seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00 con causale:” Comune di Moliterno – corrispettivo per il
rilascio di n.32 (trentadue) carte d’identità elettroniche”;
4.Di dare atto che i diritti fissi e di segreteria pari ad euro 173,44 (n.32 x € 5,42) relativi al mese di Aprile 2024,
rideterminati con deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 21/03/2018 restano di competenza del Comune;
5. Di imputare la suddetta spesa al cap.1141/1 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024;
6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
propria competenza.



Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 06/05/2024
Responsabile AREA AFFARI GENERALI

F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 06/05/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
07/05/2024 al N. 466.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 07/05/2024

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO


